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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou dobrovolnictví, empirickou

případovou studií v oblasti severní Indie – Malého Tibetu, ve vesnici Mulbekh, v regionu

Ladákh. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

V teoretické části práce řeší fenomén dobrovolnictví, možnosti dobrovolnických aktivit

v České republice i za hranicemi. Popisuje nutnost zapojení globálního rozvojového

vzdělávání v rámci průřezových témat a poukazuje na nové strategie ve vzdělávání. Uvádí

možnost implementace tématu dobrovolnictví do vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví

prostřednictvím projektové výuky. Ozřejmuje fungování základního školství v Indii a chod

školy Spring Dales Public School, ve kterém byl realizován vlastní výzkum v rámci

dobrovolnického projektu autorky. Přínos práce autorka shledává v respektování

specifických cílů Strategie 2030+ k osvojení kompetencí pro aktivní občanský život

v zapojení tématu dobrovolnictví do výuky.

Empirická část je věnována samotnému výzkumu. Sběr dat proběhl během července 2015

pomocí designu kvalitativního výzkumu případové studie. Mezi metody získání dat patřilo

zúčastněné pozorování, hloubkový rozhovor, šetření v tamních rodinách a použití

nestandardizovaných dotazníků. Byla zjištěna data od dobrovolníků, ředitele, učitelů a žáků

desátého ročníku tamní školy, která byla následně analyzována.

Cílem této práce je pomocí zahraniční zkušenosti proniknout do problematiky

dobrovolnictví a prostřednictvím získaných poznatků vytvořit návrh projektu implementace

tématu dobrovolnictví do vzdělávacího oboru Výchova pro zdraví.

KLÍČOVÁ SLOVA

dobrovolnictví, globální rozvojové vzdělávání, mezinárodní dobrovolnictví, výchova

ke zdraví, zahraniční zkušenost

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the topic of volunteering, an empirical case study in the region

of North India - Little Tibet, in the village of Mulbekh, in the Ladakh region. The thesis is

divided into theoretical and empirical part.

The theoretical part deals with the phenomenon of volunteering, the possibilities

of volunteering activities in the Czech Republic and abroad. The thesis describes the need

of the global development education involvement in cross-subject topics and points to new

strategies in education. It introduces the possibility of implementation of the topic

of volunteering in the educational field Health Education through project work. It also

describes the functioning of primary education in India and the operation of the Spring Dales

Public School, in which the research was carried out within the framework of the author's

volunteer project. The author finds the benefit of this work in respecting the specific

objectives of the 2030+ Strategy to acquire competences for active civic life by including

the topic of volunteering in education.

The empirical part is devoted to the research itself. The data was collected during July 2015

using a qualitative case study design. Methods of data collecting included a participant

observation, in-depth interview, investigation in local families, and non-standardized

questionnaires. Data from volunteers, headmasters, teachers and pupils of the tenth year

of the local school were collected and analyzed.

The aim of this work is to use the experience from abroad to deep dive into the volunteering

problematic and through the acquired knowledge to create a project proposal for the

implementation of the volunteering topic in the educational field Health Education.
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volunteering, global development education, international volunteering, health education,

foreign experience
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ÚVOD

„Lhostejnost k druhým a lhostejnost k osudu celku je přesně tím, co otevírá dveře zlu.“

(Václav Havel)

Úroveň vzdělanosti je jedním z velmi důležitých kritérií vyspělosti jakékoli společnosti.

Rozvoj vzdělanosti je tedy správnou investicí do budoucnosti každého národa. V České

republice dochází v současné době k mnoha výrazným změnám ve vzdělávání, které

můžeme spatřovat i v přípravě Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+. Denně jsme

konfrontování s vysokým tempem rozvoje snad ve všech oblastech našeho života. Tyto

změny jsou vyvolány zvyšujícími se požadavky rychle se vyvíjející společnosti. Otevírá se

zde prostor pro volbu vhodných vyučovacích forem a metod, ale také k principům

otevřenosti a kritickému myšlení, solidaritě a propojenosti, k sociální spravedlnosti

a udržitelného rozvoje. Dodržováním těchto principů při rozvíjení dovedností a postojů žáků

ve výuce můžeme účinně žáka vést ke klíčovým kompetencím a očekávaným výstupům

oboru. Moderní výuka by měla být efektivní a motivující, měla by reagovat na problémy

dnešního světa a nabízet řešení, převádět teorii do praxe a vytvářet tak předpoklady pro

individuální rozvoj každého jednotlivého žáka. Tyto principy globálního rozvojového

vzdělávání se stávají součástí inovačních snah. Prostředí základního školství nabízí ve velké

míře široký prostor pro realizaci projektů nejrůznějšího charakteru.

Značný přínos žákům lze shledat prostřednictvím Rámcového vzdělávacího programu pro

základní školy a jeho povinné součásti průřezových témat, které reprezentují aktuální

problémy současného světa. Vzhledem k faktu, že se dětem v období povinné školní

docházky formuje oblast rozvoje jejich osobnosti, postojů a hodnot, se v této souvislosti

autorka této práce domnívá, že by zařazení tématiky dobrovolnictví na základních školách

v průřezovém tématu Osobnostní a sociální výchova, tematického okruhu Morální rozvoj,

mělo své uplatnění. Taktéž implementací tématiky dobrovolnictví do vzdělávacího oboru

Výchova ke zdraví, tematického okruhu Vztahy mezi lidmi a formy soužití, jelikož Výchova
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ke zdraví dbá o edukaci v oblasti sociálního, psychického i fyzického rozvoje s přihlédnutím

k věkovým a vývojovým odlišnostem a učí žáky odpovědnosti.

Téma dobrovolnictví se v současné době v rámci formálního vzdělávání na základních

školách nevyučuje, zatím jen prostřednictvím neformálního vzdělávání. Téma této práce je

v souladu se specifickým cílem návrhu Strategie 2030+ k osvojení kompetencí k aktivnímu

občanskému životu a klade si za cíl objevit se ve Školních vzdělávacích programech.

První část práce je teoretická a vychází ze studia odborné literatury, článků a dalších zdrojů.

Teoretická východiska se zabývají fenoménem dobrovolnictví, jeho jednotlivými

komponenty a vybranými aspekty mezinárodního dobrovolnictví. Dobrovolnictví je

zkoumáno především z pohledu dobrovolníka. V práci je věnována pozornost rovněž oblasti

Ladákhu a základní škole Spring Dales Public School, kde byl vlastní výzkum diplomové

práce realizován díky prázdninovému dobrovolnictví v severoindické himálajské vesnici

Mulbekh regionu Ladákh. V další části se práce zabývá novými strategiemi ve vzdělávání,

předkládá organizace realizující globální rozvojové vzdělávání na školách a poukazuje

na možné zapojením tématu dobrovolnictví do výuky druhého stupně základní školy v rámci

vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví v součinnosti principů globálního rozvojového

vzdělávání.

Empirická část práce se zabývá výzkumným šetřením. Díky řadě výzkumných metod

a přímé dobrovolnické činnosti autorky je získáno velké množství dat. Obsahem práce je

získání informací o životě tamních obyvatel v co nejširší možné míře, popis fungování

zahraničních dobrovolníků, objasnění jejich motivů a přiblížení limitů a výhod jejich

činnosti. Vzhledem k náročnému terénu a časové náročnosti výzkumu v Malém Tibetu lze

konstatovat, že tato dobrovolnická aktivita není vhodná pro všechny.

Cílem této práce je pomocí zahraniční zkušenosti proniknout do problematicky

dobrovolnictví a prostřednictvím získaných poznatků vytvořit návrh projektu implementace

tématu dobrovolnictví do vzdělávacího oboru Výchova pro zdraví. Na základě získaných

výsledků od dobrovolníků lze pozorovat, po absolvování této zahraniční zkušenosti, vysoký

podíl odolnosti a zocelení osobnosti dobrovolníků. Opuštění zóny komfortu vede k poznání

sebe sama a pocit pomoci dětem v rozvojové zemi je osobním zadostiučiněním.
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1 DOBROVOLNICTVÍ

Dobrovolnictví v sobě zahrnuje velmi široký pojem. Tato diplomová práce zkoumá

vybranou část mezinárodního dobrovolnictví a věnuje se dobrovolnictví především

z pohledu dobrovolníka.

Původ pojmu dobrovolnictví etymologicky pochází z latinského jazyka „voluns“ (volba)

nebo ze slova „velle“ (chtění). V roce 1957 vznikla první kniha o organizovaném


[…]


vysvětlit pojmy dobrovolnictví, mezinárodního dobrovolnictví, přiblížit oblast Malého
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Tibetu, život tamních obyvatel. Během této metody je využito plátno s fotkami z oblasti

k dokreslení celého dojmu. Je popsána škola Spring Dales Public School. Poté je poskytnut

žákům čas na další výukovou metodu, kterou je diskuse. Při této metodě s časovou dotací

15 minut se žáci ptají na doplňující informace. Poté vyzve učitel žáky, aby se zamysleli,

kdyby byli dobrovolníky v Himálajích, jakou činnost by rádi místním dětem ukázali. Každý

žák napíše na papír velikosti A4 svoji jednu až dvě možnosti a položí papír před sebe na zem.

V tomto čase učitel pustí tradiční ladackou hudbu jako podkreslení k situaci ve třídě

a naladění žáků na dalekou zemi. Po 10 minutách si žáci vytvoří skupiny po 3 – 4 členech

s podobným tématem. Do dalšího bloku dostanou žáci od učitele zadání v utvořených

skupinách vymyslet aktivitu pro tamní děti stejného věku. Do příštího bloku tuto činnost

nacvičí a poté předvedou ostatním. Po týdnu se žáci opět sejdou při druhém bloku projektu.

Po přivítání učitel vyzve k předvádění vymyšlených aktivit. Na tyto aktivity je vyhrazen čas

50 minut. Po skončení aktivit je nutné provézt reflexi. Zhodnocení angažovanosti, vlastních

nápadů, asertivity a je nutno podpořit méně aktivní žáky. Další aktivitou projektu

je didaktická hra, přesněji řečeno simulační hra. Učitel požádá polovinu žáků, aby opustili

na chvilku třídu. Druhé polovině třídy učitel vysvětlí, že jsou pracovníky imigračního

oddělení na letišti ve městě Srinagar a mluví pouze hindštinou, nerozumí anglicky. Nesmí

mluvit česky ani anglicky. Musí se zkusit domluvit „rukama nohama“. Každý žák obdrží

jeden tento papír a psací potřebu:

श्रीनगर में आपका स्वागत है

1. आपका नाम क्या है?

2. आप हमारे देश को कब छोड़ रहे हैं?

3. आपके ठहरने का पता क्या है?

4. आप ककस उदे्दश्य में उतरने जा रहे हैं?

Tabulka 3 Formulář imigračního pracovníka. Zdroj: vlastní
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Poté jsou zavoláni žáci zpět do třídy a je jim vysvětlena situace, že přiletěli do Indie v pozici

dobrovolníků a musí projít imigračním oddělením na letišti. Žákům je řečeno, že místní

pracovníci na letišti umí jen hindsky. Příchozí žáci se usadí do lavic naproti svým

imigračním pracovníkům a pokouší se vyplnit formulář. Při této aktivitě je dbáno na prožitek

žáků a časová dotace je vymezena na 20 minut. Poté opět následuje reflexe pocitů žáků

a zhodnocení.

Třetí blok následuje opět týden po druhém a učitel na toto setkání vyzdobí třídu

modlitebními praporky, pustí jako podkreslení tradiční tibetskou hudbu a zapálí vonné

tyčinky. Cílem této přípravy třídy pro žáky je navození atmosféry himálajských vrcholků

a tibetské kultury. Učitel má nachystané fotografie na plátnu pro pozdější použití.

Po přivítání žáků na posledním bloku projektu jsou žáci požádáni o usazení do kruhu. Žáci

dostanou instrukce, že mají v daných skupinách, které si vytvořily v minulém bloku,

zhotovit myšlenkovou mapu. Centrální pojem je opět zadán „Dobrovolníkem v Himálajích“.

Žákům jsou předneseny zásady tvorby myšlenkových map. Na tuto činnost je věnováno

50 minut času. Při tvorbě myšlenkových map probíhá neformální diskuse a učitel je žákům

k dispozici s odpověďmi. V druhé části posledního bloku jsou myšlenkové mapy

představovány a probíhá reflexe celého projektu. V závěru je nutné shrnutí projektu jak žáky,

tak učitelem a jeho celkové zhodnocení.
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7 ZÁVĚR

Zkušenosti z mezinárodního prostředí jsou obohacujícím prvkem ve vnímání a především

v porozumění odlišností. Mezinárodní dobrovolnictví umožňuje získání poznání sebe sama

a rozdílných kultur.

Předmětem této práce bylo zaměření na rozvoj dobrovolnictví u žáků druhého stupně

základních škol prostřednictvím zahraniční dobrovolnické zkušenosti autorky. Vzhledem

k faktu, že téma této práce je v souladu se specifickým cílem návrhu Strategie 2030+ a vede

žáky k osvojení a rozvoji klíčových kompetencí zmíněných v návrhu projektu, je jeho

implementace do vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví potřebná.

Cílem této práce bylo hlubší porozumění problematiky dobrovolnictví žáky prostřednictvím

vytvoření návrhu projektu implementace tématiky dobrovolnictví do vzdělávacího oboru

Výchova ke zdraví. Pomocí mnoha výzkumných metod bylo získáno velké množství dat.

Po sesbírání a utřídění byla data následně analyzována. Hlavní přínos práce je shledán

v získání informací o životě tamních obyvatel Malého Tibetu, zjištění pozitiv a negativ

mezinárodního dobrovolnictví z pohledu dobrovolníků a aplikace zjištěných skutečností

do výuky.

Výstupem prováděného výzkumu byl vytvořen návrh projektu k podpoře dobrovolnictví

na základní škole u žáků osmého a devátého ročníku, který si klade za cíl přiblížit tématiku

dobrovolnictví žákům prostřednictvím implementace do vzdělávacího oboru Výchova

ke zdraví. Můžeme tedy konstatovat, že stanoveného cíle bylo dosaženo.
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