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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Proč nejsou v textu k projektu rozpracovány didaktické cíle? U obhajoby by bylo vhodné je

upřesnit.

2. Jak bude autorka ověřovat, že projekt přispěl k naplnění vybraných očekavaných výstupů?

3. V projektu nejsou uvedeny alternativy činností pro různé skupiny žáků. Lze předpokládat

stejnou míru zaujetí pro všechny činnosti?
Poznámky

Předložená diplomová práce se zabývá fenoménem dobrovolnictví, popisuje nutnost zapojení

globálního rozvojového vzdělávání v rámci průřezových témat a poukazuje na nové strategie ve

vzdělávání. Práce uvádí možnost implementace tématu dobrovolnictví do vzdělávacího oboru

Výchova ke zdraví prostřednictvím projektové výuky. Projekt nebyl ověřen v praxi a jeho didaktické

rozpracování je neúplné.

Z práce je patrné zaujetí autorky pro problematiku a velmi cenný je přínos vlastních

zkušeností.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Navrhuji hodnocení známkou

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 6.1. 2020

Bc. Diana MICHÁLKOVÁ

Projekt k podpoře dobrovolnictví na základní škole jako výstup

dobrovolnické zkušenosti studenta učitelství
PhDr. Miroslava KOVAŘÍKOVÁ, PhD.